Dolayısıyla, 10. yüzyılın ortalarından itibaren Arsamosata (Şimşat), Romanopolis, Karkaron (Gerger), Samosata (Sümeysat), Kokoussos (Göksun), Komana ve Podandos (Pozantı) ile birlikte Bizanslılar ile Müslümanlar arasındaki sınır hattında yer alan şehirlerden biri durumunda olan Behesni'nin 338/949 yılında yeniden ve bir asırdan daha uzun süre devam edecek Bizans egemenliğine girmesi, buranın süregelen bir siyasî istikrarsızlık ile malul durumda bulunan söz konusu fiziksel konumuna bağlanabilir (Grousset, 2006:

468; Yinanç, 1979: 570; Taşdemir, 1992: 541; Sucu, tarihsiz: 59). Nitekim bu dönemlerden itibaren uzun süre boyunca sıklıkla el değiştirmesi ve çağdaş kaynaklar üzerinden mutlak manada takibini yapabileceğimiz kalıcı bir varlığa sahip olmaması da coğrafi konumundan kaynaklandığı noktasında herhangi bir kuşku olmayan söz konusu siyasî istikrarsızlık durumu ile ilgilidir.

338/949 yılında Bizanslılar tarafından ele geçirilen Behesni'nin yeniden Müslüman hâkimiyetine girmesi, Türkiye Selçuklularının tarih sahnesine çıktığı 11. yüzyılın son çeyreği içerisinde gerçekleşti. 1075 tarihinde İznik'te temelleri atılan Türkiye Selçuklu Devleti'nin kurucusu Süleymanşah'ın komutanlarından biri olan ve Antakya'nın fethinden sonra 477/1085 yılında Ceyhan havzasındaki birçok şehir ve kaleyi ele geçiren Emir Buldacı tarafından alınan yerler arasında Behesni de vardı (Yinanç, 1979: 570; Yinanç, 2013: 100; Sevim, 2000: s. 122; Taşdemir, 1992: 541; Sucu, tarihsiz: 59). Bu şekilde Türkiye Selçuklularının hâkimiyet alanına dâhil olan şehir, yüzyıl sonunda Papa'nın çağrısıyla tertip edilen Haçlı Seferi sırasında yaşanan Selçuklu idaresindeki siyasî çözülmeden dolayı bu konumunu uzun süre devam ettiremedi. 491/1097 yılında Haçlıların Maraş'ı ele geçirmesini kendisi açısından bir fırsata dönüştürmeyi başaran ve Hırsız Vasil olarak bilinen Ermeni Kogh Vasil, Keysum, Rabân ve Rum Kalesi (Kal'atü'r-Rûm) ile birlikte Behesni'yi de ele geçirerek bölgede bir Ermeni hâkimiyeti tesis etti. Fakat sözü edilen Ermeni hâkimiyeti uzun süreli olmayacak, Urfa Kontu Joscelin, yirmi yıla yakın bir dönem bölgeyi kontrol eden Kogh Vasil'i saf dışı bırakarak 510/1116'da Behesni'nin içerisinde bulunduğu bölgeyi onun elinden alacaktı (Bar Hebraeus, II, 1999: 353; Yinanç, 1979: 570; Taşdemir, 1992: 541).

Behesni, Haçlıların gelişile Anadolu'daki hâkimiyetleri bir dönem sekteye uğrayan Müslüman Türkler ile Hıristiyanlar arasındaki mücadelenin de sembol şehirlerinden biri oldu. 513/1119'da Haçlıları mağlup edip Keysum havalisine kadar ilerleyen Artuklu reisi İlgâzî'den kaçarak Behesni'ye çekildiği bilinen Joscelin'in hâkimiyet sahasında kalan şehir, 542/1147 senesinde üzerine yürüdüğü Haçlı Kontu'nu Tell Bâşir'e kadar süren ve Maraş'ı alan Türkiye Selçuklu hükümdarı I. Mesûd ve oğlu Kılıçarslan tarafından zaptedilse de, aradan bir yıl bile geçmeden yine el değiştirmiş ve Urfa Haçlı Kontu burayı bir kez daha ele geçirmişti (Bar Hebraeus, II, 1999: 386; Urfalı Mateos, 2000: 267, 303; Turan, 2004a: 166). Fakat bu tarihlerde şehrin kontrolünü kısa bir süreliğine de olsa Maraş Sensörlüğü'ne kaptırdığı görülen Haçlı liderinin orada kalıcı bir idare tesis etmesi yine mümkün olmadı. O, 545/1150 yılında Dânişmendli Türkmenleri ile giriştiği bir mücadele sırasında esir düştü ve Behesni şehri Ayıntâb, Dülûk, Keysum, Rabân, Merzubân ve Maraş ile birlikte Dânişmendlilerin müttefiki durumundaki Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesûd'un hâkimiyetine girdi.

276; Taşdemir,

1992: 541; Sevim, 2000: 144; Merçil, 1991: 123; Yinanç, 1989: 1-2; Ersan, 2007: 71-72; Sucu, tarihsiz: 59; Dalyan, tarihsiz: s. 84).

550/1155 yılına kadar İbn Şeddâd'ın ifadesiyle, "Selçuklu nâiblerinin yönetimi altında kalan" (İbn Şeddâd, I/II, 1991: 117) Behesni, Sultan Mesûd'un vefatından hemen sonra harekete geçerek bölgeye sefer düzenleyen Nureddîn Zengî tarafından ele geçirildi (İbn Şeddâd, I/II, 1991: 117; Yinanç, 1979: 570; Taşdemir, 1992: 541; Sevim, 2000: 148; Sucu, tarihsiz: 59). Fakat babası Sultan Mesûd'un ardından Türkiye Selçuklu hükümdarı olan Sultan II. Kılıçarslan, gerek Nureddîn'in söz konusu seferi gerek Kilikya Ermenilerinin bölgede icrâ etmeye başladıkları aşî tavırlar dolayısıyla 551/1156 yılında Maraş bölgesine yöneldi ve Behesni üzerine yürüdü. Muhtemelen Nureddîn Zengî'nin bölgedeki faaliyetlerinden cesaret almış olan Behesni hâkimi, Selçukluların Hıristiyan tebâyaya yönelik hoşgörülü idarî tutumuna muhalefet etmeye başlamış, gayrimüslimlere kötü muamele ederek onların din adamlarına ve ileri gelenlerine zulmetmeye meyletmişti.

Nitekin Sultan'ın Behesni'yi almasından sonra onun iyi yönetimi sayesinde şehrin yeniden eski hareketli günlerine dönmesi de evlerinden kaçanların geri gelip hayatlarına kaldıkları yerden devam etmesi de değerlendirilmeyi destekleyen bir veri olarak okunabilir (Mateos, 2000: 316-318; Ersan, 2007: 45-46; Dalyan, tarihsiz: 85).

Selçuklular 551/1156 yılında Behesni'yi geri almış olsalar da, burada kalıcı bir siyasî istikrar tesis edemediler. Şehrin bulunduğu coğrafya 550'li ve 60'lı yıllarda Selçuklular ile Zengîler arasındaki iktidar mücadelesinin doğal bir sonucu olarak taraflar arasında birçok kez el değiştirdi. Şehrin Ermeni hâkimiyetine girdiğini bildiğimiz 552/1157 yılından (Smbat Sparapet, 2005: 79) yaklaşık iki yıl sonra Ayıntab, Maraş, Keysum ve Behisni'nin bulunduğu bölgede kısa süreli bir hâkimiyet tesis eden Nureddîn Zengî, 558/1162-1163'de bir kez daha Selçuklu topraklarına girdi ve İbnü'l-Adîm'in ifadesiyle "kendisine mukavemet etme gücü olmayan" Sultan Kılıçarslan'ın hâkimiyet sahası içerisindeki Merzuban, Keysum ve Maraş ile birlikte Behesni'yi de kontrolü altına aldı (İbnü'l-Adîm, tarihsiz: 325; Smbat Sparapet, 2005: 83. Michael the Great, 2013: s. 183). Bu dönemde taraflar arasında Rabân dışında kalan bölgelerin Selçuklulara teslim edilmesi yönünde bir anlaşma yapılsa da, bu durum iki Türk devleti arasındaki hâkimiyet mücadelesinin sona erdiği anlamına gelmiyordu. Nitekim anlaşmanın yapılmasından yalnızca birkaç yıl

sonra, 562/1166 yılında Zengîler Selçuklu sınırını ihlal ederek bir kez daha bölgeye girdiler ve Maraş, Keysum, Merzubân ve Behesni'yi ele geçirdiler. Fakat taraflar arasında yine bir anlaşma sağlandı ve Nureddîn Zengî ele geçirdiği bölgeleri Selçuklulara teslim ederek geri çekildi (İbnü'l-Adîm, tarihsiz: 325; Mateos, 2000: 328; Cahen, 2008: s. 38; Ersan, 2007: 46-47). Selçuklular, uzun sayılabilecek bir dönemden beri hâkimiyet mücadelesi içerisinde oldukları Dânişmendlilerden Emir Zünnûn'un idaresi altında bulunan Sivas'ı ele geçirdikleri 568/1172-1173 yılına kadar Behesni'nin kontrolünü ellerinde tutular da (İbn Şeddâd, I/II, 1991: 117), bu yıl içerisinde kendilerine sığınan Dânişmendli Zünnûn'a ait toprakların iade edilmesini isteyen Zengîlerin saldırısına uğradılar ve bölgedeki hâkimiyetlerini yitirme tehlikesi ile karşı karşıya kaldılar.

İzzeddîn Keykâvus'a tâbiyetini sunmuştu (İbnü'l-Adîm, tarihsiz: 326; İbnü'l-Adîm, 1996: 461; İbn Şeddâd, I/II, 1991: 117; Yinanç, 1979: 571; Turan, 2004b, s. 335; Ersan, 2007: s. 169). Melikü'z-Zâhir'in vefatı ile meydana gelen siyasî boşluktan yararlanmak isteyen Sultan İzzeddîn Keykâvus'un 615/1218 yılında Haleb üzerine düzenlediği başarısız sefer esnasında Behesni hâkimi Altun-Boğa da vardı (İbnü'l-Adîm, tarihsiz: 326; Yinanç, 1979: 571; Turan, 2004b: 338).

Eyyûbî hükümdarı Melikü'l-Eşref'in müdahalesi üzerine başarısızlıkla sonuçlanan Haleb seferinden sonra geri dönen Selçuklu Sultanı, yanında Altun-Boğa

oldukları anlaşılan ve yaşanan gelişmeleri hazmedemedikleri görülen Ermeniler, Moğolların bölgeden ayrılmalarından sonra harekete geçip Behesni'ye saldıracak, şehirdekiler Suriye'yi Moğollardan temizleyerek Şemseddin Akkuş komutasında Haleb'i ele geçiren Memlûklerden yardım istemelerine rağmen, bu yardımın bir türlü gelmemesi üzerine Behesni'yi 660/1261 yılında Ermeni Kralı'na teslim edeceklerdi (İbn Şeddâd, I/II, 1991: 119; Yinanç, 1979: 571; Taşdemir, 1992: 541).

665/1266 yılında Kilikya bölgesine bir sefer düzenleyen Memlûk sultanı Baybars, bu sefer esnasında, yardım istemek amacıyla Moğol ülkesine giden Ermeni Kralı Hetum'un oğlu Toros'u öldürüp diğer oğlu Leon'u esir almış, bir Moğol birliği ile ülkesine döndükten sonra Sultan'a elçi gönderen Kral Hetum, oğlunun serbest bırakılmasını istemişti.

Memlûk Sultanı ile Ermeni Kralı arasında yapılan anlaşma çerçevesinde Ermenilerin elinde kalan Behesni, bu tarihten sonra belirli bir süre Ermeni idaresinde kalsa da, anlaşılan o ki, Memlûkler buraya hâkim olma arzularından kesinlikle vazgeçmiş değillerdi. 684/1285 yılında Memlûk idaresi ile anlaşmak isteyen Ermeni Kralı Leon'dan istenilenler içerisinde Maraş ve Behesni'nin geri verilmesi talebinin olması ya da daha sonra, 688/1290'da Sultan Kalavun'un Trablus'u ele geçirmesinden sonra Memlûk karargâhına gelen Ermeni elçilerinden aynı şeyin istenmesi de bu durumu açık bir biçimde ortaya koyar. Öte yandan, 1285'teki görüşmelerde yıllık bir milyon dirhem vergi ödemeyi taahhüt eden Ermenilerin, her iki anlaşma girişiminde de adı geçen kaleleri teslim etmeye yanaşmadıklarını da not etmek gerekir (ed-Devadari, VIII, 1971: 299-300; Ersan, 2007: 213-214).

yüzyılın ortalarına kadar bu durumunu istikrarlı bir biçimde muhafaza eden Behesni, bu dönemlerde bölgedeki nüfus yoğunluklarının arttığı anlaşılan Dülkadirli Türkmenlerinin eline geçti. Tarihî olarak bilinen ilk Dülkadirli reisi olan Karaca Bey'in 754/1353 yılında Kahire'den idam edilmesinden sonra Elbistan valiliğine tayin edilen oğlu Halil Bey'in liderliğindeki Türkmenler, 756/1355 yılında Behesni'yi kontrol altına aldılar. Bölge, bu tarihlerden itibaren kendilerini tedip etmek amacıyla gönderilen Memlûk birliklerini mağlup ederek Maraş, Malatya, Harput ve Amik havalisini ele geçiren Dülkadirli Türkmenlerinin yayılma alanı haline geldi (Yinanç, 1979: 571; Merçil, 1991: 291; Taşdemir, 1992: 541; Yinanç, 1989: 22-23; Sucu, tarihsiz: 59). Halil Bey'in 788/1386 yılında vefat etmesinden sonra yerine geçen Sûlî Bey döneminde de Memlûklerle mücadeleyi devam ettiren ve Sultan Berkuk tarafından üzerlerine gönderilen orduyu büyük bir hezimete uğratan Dülkadirli, Memlûklerin bölgedeki etkinliğini önemli ölçüde azaltmışlardı (Yinanç, 1989: 28). 791/1388 yılında Malatya bölgesine bir sefer düzenleyen Osmanlı hükümdarı Bâyezid'in Elbistan, Darendede ve Divriği ile birlikte Behesni'yi de "Türkmenlerin elinden" almış olması, bölgedeki Türkmen ağırlığının ulaşmış olduğu noktayı göstermesi bakımından dikkate değer bir veri olarak görülebilir (Yinanç, 1979: 571; Çetin, 2012: 98). Bununla birlikte, Osmanlı Sultanı'nın 801/1398 yılında Behesni'yi Kadı Burhâneddîn Ahmed'den bir kez daha alması, Timur'un Sivas'ı işgali sırasında Memlûklerin şehre yeniden hâkim olmaları, 803/1400 yılında Timurluların şiddetli bir kuşatmadan sonra şehri zapt etmeleri ya da onların bölgeden ayrılmasından sonra Memlûklerin şehri yine ele geçirmeleri gibi hadiseler, bölgede güçlü bir siyasî istikrar bulunmadığını da açık biçimde gösterir (Vryonis, 1971:

Bununla birlikte, genel itibarıyla Memlûklere bağlı biçimde varlıklarını devam ettiren Dülkadirlieler, fırsat buldukça bölgedeki bazı şehirleri ele geçirip kendi siyasî varlıkları açısından bir bağımsızlık alanı açmaya da çalışıyorlardı. Örneğin, onların, 820/1417-1418'de, aradan bir yıl bile geçmeden Memlûk kumandanlarından Gümüş-Boğa'nın idaresine terk etmek mecburiyetinde kalacakları Behesni'ye hâkim olmalarını bu çerçeve içerisinde ele almak mümkündür (el-Makrîzî, VI, 1997: 443; Yinanç, 1989: 42-44).

Sonuç

⁶ Behesni'nin yönetimi ile görevlendirilen bazı nâibler ve bunlarla ilgili kısa bilgiler için bkz. el-Makrîzî, VI, 1997: 464; VII, 1997: 59, 66, 102.

⁷ İbn İyas'ın 894/1488-1489 ve 902/1496-1497 yıllarına ait kayıtlar içerisinde işaret ettiği Behesni niyâbetine yapılan atamaları örnek olarak verebiliriz. Bkz. İbn İyas, III, 1936: 259, 358.